
 
 

Diogenes kynik znovu naživu a Patriarcha Abraham / Jan Amos 
Komenský ; přeložila, úvodní studii napsala a komentovala Markéta 
Klosová -- Vydání první 
Praha : Filosofia, 2024 -- 270 stran -- cze 
ISBN 978-80-7007-755-9 
Sign.: II 120102V1 
drama ; škola ; 17. století 
První část knihy přináší nový překlad Komenského školní hry z roku 
1640. Druhá část knihy nabízí čtenářům české přetlumočení 
Komenského v pořadí druhé hry. Komentované vydání Komenského 
divadelních her doplňuje studie. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533833 
 
Drama education in the Czech Republic / Jaroslav Provazník (ed.) 
Praha : NIPOS, 2023 -- 202 stran -- eng 
ISBN 978-80-7068-385-9 
Sign.: II 120085V1 
dramatická výchova ; základní škola ; divadlo ; učitel ; kurikulum ; 
Česko 
 
Moderní česká dramatická výchova. Dramatická výchova v kurikulu 
základních škol. Řečová výchova a recitace v ČR. Vzdělávací 
programy profesionálních divadel. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533761 
 
Jak na reflexi emocí po filmové projekci : soubor metodických 
materiálů do výuky / na přípravě se podílely: Vlasta Urbanová, 
Tereza Kaucká Günterová, Kateřina Suchá, Adéla Skálová, Monika 
Rubášová -- 1. vydání 
Praha : Člověk v tísni, o.p.s., 2023 -- 26 stran -- cze 
ISBN 978-80-7591-088-2 
Sign.: VI 11233V1 
 
emoce ; sociální výchova ; sociální dovednost ; postoj ; názor ; film 
reflexe ; kritické myšlení 
 
Přináší soubor aktivit a pracovních listů k reflexi po zhlédnutí filmu. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533823 

https://katalog.npmk.cz/documents/533833
https://katalog.npmk.cz/documents/533761
https://katalog.npmk.cz/documents/533823


Je smrt školou povinná...?! : rozhovory, články, vzpomínky, 
kontakty 
V Praze : Cesta domů, 2023 -- 75 stran -- cze eng 
ISBN 978-80-88455-17-2 
Sign.: II 120118V1 
smrt ; učitel ; žák ; výuka ; umírání ; pozůstalí ; ztráta blízké osoby ; 
pomáhající chování 
 
Publikace ukazuje možnosti, jak se ve škole vyrovnat s tématem 
smrti. Popisuje způsoby, jak téma zpracovávají různí lidé. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533961 
 
 
 
Kolegialita v přípravě budoucích učitelů / Kateřina Juklová, Sylvie 
Tichotová et al. 
Červený Kostelec : Pavel Mervart , 2023 -- 166 stran -- cze 
ISBN 978-80-7465-627-9 
Sign.: II 120103V1 
 
učitel ; vzdělávání učitelů ; profesní příprava ; interpersonální 
vztahy ; spolupráce ; kontrola výkonu ; empirický výzkum ; Česko 
 
Zabývá se kolegialitou a její podporou v kontextu pregraduální 
přípravy učitelů. Autory spojuje projekt s názvem Kolegiální sítě. 
Publikaci doplňují dvě empirické studie. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533834 
 
Krok za krokem třídnickou hodinou s JSNS.cz : soubor metodických 
materiálů a tipů / na přípravě se podíleli: Tereza Kaucká Günterová, 
Kateřina Suchá, Klára Bílková, Adéla Skálová, Martina Pustková -- 1. 
vydání 
Praha : Člověk v tísni, o.p.s, 2023 -- 44 stran -- cze 
ISBN 978-80-7591-085-1 
Sign.: III 41824V1 
třída ; třídní učitel ; vztah učitel-žák ; interpersonální vztahy ; 
sociální dovednost ; komunikační schopnost ; třídnická hodina ; 
sebeuvědomování 
Přináší řadu lekcí pro třídnickou hodinu. Lekce se zaměřují na 
témata, jako jsou vztahy sám k sobě a k ostatním, šikana, stárnutí, 
závislost aj. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533824 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/533961
https://katalog.npmk.cz/documents/533834
https://katalog.npmk.cz/documents/533824


Lexikální anglicismy v češtině / Aleš Klégr, Ivana Bozděchová -- 
Vydání první 
Praha : Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2024 -- 203 
stran -- cze 
ISBN 978-80-246-5797-4 
Sign.: II 120104V1 
čeština ; slovní zásoba ; lexikologie ; jazykové vlivy (anglické) ; 
neologismy 
 
Představuje méně známé formy anglicismů v češtině. Uvádí studie 
opomíjených typů: pseudoanglicismy, lexikální a sémantické kalky, 
pseudokalky, hybridní anglicismy. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533845 
 
 
Moje čtení : čtenářský deník zábavně a hravě / text: Marie Kočová 
a Stanislava Kiknavelidze ; ilustrace a grafická úprava: Eva 
Kotlandová 
[Praha] : Městská knihovna v Praze, 2020 -- 44 stran -- cze 
Sign.: III 41794V1 
čtenářství ; dítě ; rozvoj ; literatura pro děti a mládež 
 
Sešit obsahuje různé typy čtenářských listů, aby si každý čtenář 
našel svůj styl, jak si chce záznam o knížce udělat. V závěru 
doporučuje kvalitní dětskou literaturu pro děti mladšího školního 
věku. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533494 
 
Slabikář práce se dřevem s dětmi předškolního věku / Martina 
Březinová ; ilustrace: Tereza Vostradovská -- 1. vydání 
[Praha] : Asociace lesních mateřských škol, 2023 -- 39, 33 stran -- 
cze 
ISBN 978-80-7530-410-0 
Sign.: II 120062V1 
 
předškolní výchova ; předškolní dítě ; výtvarné techniky a materiály 
tvořivost ; dřevo ; zpracování dřeva ; dřevěné hračky 
 
Metodika práce se dřevem s předškolními dětmi pro učitele a 
učitelky jak z lesních, tak běžných mateřských škol. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533504 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/533845
https://katalog.npmk.cz/documents/533494
https://katalog.npmk.cz/documents/533504


Slon u tabule : pozvánka k povídání o nelehkých tématech / 
Martina Špinková a Eliška Mlynáriková 
V Praze : Cesta domů, 2021 -- 56 stran -- cze 
ISBN 978-80-88126-80-5 
Sign.: II 120117V1 
 
smrt ; výchova a vzdělávání ; umírání ; truchlení 
 
Příruční rádce radí, jak na školách nebo při knižních besedách 
otvírat s dětmi obávané téma umírání, smrti a zármutku. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533959 
 
 
 
Trénink pro sportovce v horách : příručka pro horské běžce a 
skialpinisty / Steve House, Scott Johnston, Kílian Jornet ; z 
anglického originálu Training for the uphill athlete ... přeložil Jan 
Havlíček -- 1. vydání 
V Praze : Mladá fronta, 2024 -- 368 stran – cze 
 
ISBN 978-80-204-6306-7 
Sign.: II 120090V1 
sport ; výkon ; sportovní trénink ; vytrvalostní trénink ; tělesná 
kondice ; běh 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533795 
 
 
 
 
Two sides of the same coin : examples of free and unfree 
education in Slovakia during the period of socialism / editor Blanka 
Kudláčová 
Berlin : Peter Lang ; [2023] -- 295 stran -- eng 
ISBN 978-3-631-90307-0 
Sign.: II 120084V1 
školství ; školská politika ; socialismus ; občanská výchova ; 
náboženská výchova ; mimoškolní vzdělávání ; Romové ; Slovensko 
; Československo ; disent ; 1948-1989 
 
Příspěvky se zaměřují na oficiální slovenské školství v době 
socialismu i na formy neoficiálního vzdělávání a vzdělávacích aktivit, 
které iniciovaly protirežimní skupiny. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533760 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/533959
https://katalog.npmk.cz/documents/533795
https://katalog.npmk.cz/documents/533760


V jádru dobří : jak se stát rodičem, jakým chcete být / Becky 
Kennedyová ; z anglického originálu Good inside ... přeložila Lucie 
Johnová -- 1. vydání 
V Praze : Mladá fronta, 2024 -- 340 stran -- cze 
ISBN 978-80-204-6307-4 
Sign.: II 120089V1 
rodiče ; dítě ; vztah rodiče-dítě ; výchova dítěte ; pedopsychologie ; 
emoce 
Snadno realizovatelné strategie, které rodičům v problematických 
situacích pomáhají přejít od nejistoty a sebeobviňování k 
sebedůvěře a pevnému vedení. Probírá témata: sourozenecká 
rivalita, separační úzkost, agresivita, lhaní, strach, plachost, 
vybíravost v jídle, budování sebevědomí, frustrace, usínání aj. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533794 
 
Výchova charakteru a výuka ctnosti ve školách / James Arthur, 
Kristján Kristjánsson, Tom Harrison, Wouter Sanderse a Daniel 
Wright ; přeložil Jan Hábl -- 1. vydání 
Broumov : Centrum rozvoje charakteru, 2024 -- 302 stran -- cze 
ISBN 978-80-11-03264-7 
Sign.: II 120108V1 
charakter ; osobnost ; sociální výchova ; mravní výchova ; hodnota 
; filozofie výchovy ; dítě ; základní škola ; střední škola ; ctnosti 
 
Vybaví čtenáře nejen teoretickou základnou (relevantními daty z 
oblasti výchovy charakteru, psychologie a filozofie výchovy,…) ale i 
praktickými návody a ukázkovými lekcemi výchovy charakteru ve 
škole. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533841 
 
Výchova teenagerů po dánsku : jak nejspokojenější lidé na světě 
řeší pubertu svých dětí / Iben Dissing Sandahlová ; z anglického 
originálu The Danish way of raising teens přeložila Romana 
Hegedüsová -- 1. vydání 
V Brně : Nastole, 2024 -- 239 stran -- cze 
ISBN 978-80-7448-103-1 
Sign.: II 120109V1 
výchova v rodině ; adolescent ; mládež ; odpovědnost ; svoboda ; 
důvěra ; empatie 
Přináší unikátní pohled na výchovu teenagerů na základě přístupu 
typického pro dánské rodiče. Zdůrazňuje hodnotu empatie, 
autentičnost, svobodu jdoucí ruku v ruce se zodpovědností a hlavně 
pozitivní rodinné prostředí. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/533831 

https://katalog.npmk.cz/documents/533794
https://katalog.npmk.cz/documents/533841
https://katalog.npmk.cz/documents/533831

